Página 1 de 3

Universidade do Minho

Escola de Medicina

Ata nº 4 da Comissão Eleitoral designada no âmbito do processo eleitoral para a

eleição dos representantes dos estudantes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico

Aos 05 dias do mês de julho de 2022, pelas 16:00 horas, na Escola de Medicina da Universidade do Minho,

no Campus de Gualtar, Braga, reuniu a Comissão Eleitoral designada por despacho do Presidente da Escola

de Medicina, estando presentes todos os membros:

Presidente

- Tomás Tinoco Tão Barros

Vogais

- Sara Pinto Videira Nunes de Almeida

- Daniela Neves Antunes

Membro Representante da Lista

- Nádia Sousa Açafrão

A reunião foi convocada pelo Presidente da Comissão Eleitoral para tratar dos seguintes pontos:

1 – Verificação dos documentos provenientes da plataforma eVotUM;

2 – Ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico;

3 – Ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

Aberta a sessão, passou-se de seguida aos assuntos constantes na ordem de trabalhos.

1 – Verificação dos documentos provenientes da plataforma eVotUM;

A Comissão Eleitoral verificou os documentos provenientes da plataforma eVotUM, nomeadamente o

resumo dos votos e lista dos votantes (anexo 1).

2 – Ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

A Comissão Eleitoral procedeu à ordenação dos membros eleitos para o Conselho de Escola e para o

Conselho Pedagógico, tendo resultado a seguinte lista:

Conselho de Escola:

- Dois representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

o João Belmiro Baptista Martins (3 votos)

o Ricardo Jorge Silva Rodrigues (2 votos)

Página 2 de 3

Conselho Pedagógico

- Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado (43 votos);

o Nádia Sousa Açafrão

o Bárbara Silva Pereira

o Diogo Luís Eira Costa Nogueira

o José Luís da Costa Rodriguez

o Pedro Brandão Vasconcelos

o Maria João Sousa Fontão

3 – Ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o Conselho Pedagógico.

A Comissão Eleitoral procedeu à ordenação dos membros suplentes para o Conselho de Escola e para o

Conselho Pedagógico, tendo resultado a seguinte lista:

Conselho de Escola:

- Um representante dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado:

o Sara dos Santos Martins (1 voto)

Conselho Pedagógico

- Seis representantes dos estudantes do curso de medicina com mestrado integrado;

o Inês Cristina Xavier Cavaleiro

o Marisa da Silva Coelho

o Rita André Lapo Afonso Teles

o Rita Isabel Fernandes da Costa

o Ricardo Jorge Silva Rodrigues

o Clara Maria Marques Sousa

A Comissão Eleitoral deliberou divulgar os resultados pela comunidade estudantil da Escola de Medicina.

Deliberou, igualmente, enviar os resultados ao Presidente de Escola, dando cumprimento ao previsto no

nº 3 do Art.º 19º do Regulamento Eleitoral da Escola de Medicina.

Dado que não foram cumpridos todos os procedimentos administrativos, nomeadamente no que se

refere à divulgação do ato, será desencadeado um novo procedimento eleitoral para as posições de “Um

representante dos estudantes inscritos nos programas dos 2.º e 3.º ciclos da Escola para o Conselho da

Escola” e “Dois representantes dos estudantes dos restantes programas do 2º e 3º ciclos da Escola para

o Conselho Pedagógico”.

Oportunamente será divulgado o respetivo calendário.

Página 3 de 3

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser

assinada por todos os presentes.